
Pagina 1 di 5 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 1859  DEL 23-10-2023 
 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Nocentini Daniela 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per selezione di partner privati e soggetti 

aderenti interessati alla presentazione di proposte progettuali a 
valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027  
Obiettivo Specifico 1. Asilo Misura di attuazione 1.b) Ambito di 
applicazione 1.d)  Intervento f)  "Promozione dell'autonomia 
sociale ed economica dei rifugiati"  - Approvazione verbali e 
ammissione partner alla co-progettazione. (CIG. Z7F3CCB772) 

 
IL RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in 
questa Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 
e per gli effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 
agosto 2012 n. 135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare 
e tra queste la funzione fondamentale dei servizi sociali; 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima, tra cui anche 
quella relativa alla progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione che costituisce parte delle dieci funzioni fondamentali individuate dall’art. 14, comma 
27 del d.l. 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
come modificato d.l. 6.7.2012 n. 95 convertito con legge 7.8.2012, n. 135; 
 
PREMESSO che con Delibera della Giunta dell’Unione n. 123 del 12 dicembre 2012 è stata approvata 
la definitiva organizzazione dell’Ente nella quale si individuano i servizi attinenti alla funzione 
fondamentale dei servizi sociali, compresi nel Servizio “Attività sociali e sociosanitarie”: 

- Servizi sociali 
- Servizi socioassistenziali 
- Asili nido 
- Pari opportunità 
- Servizi di prossimità 
- ISEE; 

 
ATTESO CHE tra i servizi sociali sono compresi i servizi a favore dell’integrazione delle persone 
stranieri; 
 
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Montani del Casentino è capofila del progetto SAI (Servizi 
Accoglienza e Integrazione) per n. 65 posti di accoglienza; 
 
ATTESO CHE il Sistema Accoglienza e Integrazione (SAI) è il principale strumento individuato dal 
legislatore per assicurare la presa in carico, l’accoglienza e la realizzazione dei percorsi di prima 
integrazione dei migranti titolari di protezione;  
 
VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022;  
 
RICHIAMATO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003421), con il quale è stato approvato 
l’Avviso “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” pubblicato in data 15 giugno 
2023 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1859 del 
23-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 2 di 5 

Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), per un importo complessivo 
pari ad euro 35.000.000,00 (trentacinquemilioni/00); 
 
CONSIDERATO che l’Avviso, promosso dalla Direzione Centrale per Politiche Migratorie in 
coordinamento con la Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio 
Centrale affidato ad ANCI, intende valorizzare e sostenere la rete degli Enti locali titolari di progetti 
SAI, favorendo un approccio “integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati e 
che appare sempre più necessario sostenere azioni che mirino ad un’integrazione a lungo termine, 
la cui progettazione parta fin dalla fase di accoglienza ed accompagnino il migrante nella difficile 
fase di inserimento nel contesto sociale di riferimento; 
 
ATTESO CHE i Beneficiari dovranno predisporre e realizzare “Piani individuali di inserimento 
socio-economico” dei titolari di protezione internazionale, nonché dei neomaggiorenni presenti nel 
SAI, in stretta connessione e continuità con i percorsi di presa in carico integrata attivati nello stesso 
SAI a favore dei destinatari finali; 
  
DATO ATTO che nei percorsi individualizzati è possibile prevedere, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo i seguenti servizi: •  Servizi per l’abitare; • Servizi per il lavoro; • Supporto alla 
genitorialità; • Supporto nello svolgimento delle procedure amministrative per l’inserimento dei 
minori in percorsi formativi ed accompagnamento per la presentazione di richieste di sussidi 
nazionali o locali; • Erogazione di contributi economici per la conciliazione famiglia-lavoro, come 
copertura delle spese scolastiche e di assistenza per figli, anche non autosufficienti e/o affetti da 
disabilità di qualunque età; • Supporto alla salute, con azioni di orientamento e accompagnamento 
ai servizi di welfare locali, l’erogazione di servizi di counselling psico-educativo e socio-sanitario e/o 
di consulenza e assistenza legale specializzata, in complementarità con i servizi e gli interventi 
finanziati a diverso titolo già presenti sul territorio; • Accompagnamento all’inserimento sociale, 
tramite azioni di orientamento a servizi territoriali; • Azioni di supporto nella relazione dei 
destinatari di progetto con la comunità ospitante; • Attivazione e il rafforzamento di servizi 
territoriali, quali i servizi di informazione ed accompagnamento dei titolari di protezione sul 
territorio; • Attività di sensibilizzazione e coinvolgimento degli attori locali principalmente in ambito 
abitativo, nonché lavorativo ed educativo, e più in generale sociale; • Attività di promozione 
istituzionale e realizzazione di iniziative locali mirate ad aumentare l’offerta alloggiativa e facilitare 
un inserimento abitativo dignitoso dei destinatari finali, anche attraverso appositi tavoli di 
concertazione e specifici accordi/protocolli con enti territoriali e agenzie private; • Attività di 
Community matching, realizzate attraverso una rete di cittadini; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le attività progettuali, fatta salva ogni diversa e successiva comunicazione, 
dovranno avere una durata fino ad un massimo 36 mesi dall’avvio delle attività; 
 
RICHIAMATO il Decreto 4085/2023 del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’immigrazione Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione con il quale è prorogato, con riferimento agli Avvisi pubblici a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027, il termine di presentazione delle proposte progettuali alle ore 
12:00 del giorno 31 ottobre 2023; 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, sono ammessi a presentare proposte progettuali a 
valere sul presente Avviso in qualità di Soggetto proponente unico/Capofila gli Enti Locali titolari di 
progetti di accoglienza SAI, e che le proposte progettuali possono prevedere altri soggetti ammessi 
in qualità di Partner o (soggetti aderenti); 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 4.4 qualora il Capofila intenda acquisire, quali partner di progetto, 
organismi di diritto privato senza fini di lucro, Associazioni od Onlus, questi, possono essere inseriti 
solo previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione 
dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento; 
 
RICHIAMATO Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117  “Codice del Terzo settore” all’Art. 55 ad 
oggetto “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” dispone che in attuazione  dei  principi  di  
sussidiarietà,  cooperazione, efficacia,  efficienza  ed   economicità,   omogeneità,   copertura 
finanziaria   e    patrimoniale,    responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia  



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1859 del 
23-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 3 di 5 

organizzativa  e  regolamentare,  le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo  2001,  n.  165,  nell'esercizio  delle  proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione  a  livello  territoriale degli interventi e dei  servizi, assicurano il 
coinvolgimento attivo  degli  enti  del Terzo   settore,   attraverso   forme    di    co-programmazione    
e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  rispetto  dei principi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nonché delle  norme  che disciplinano specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  
quelle relative alla programmazione sociale di zona;  
 
RITENUTO che le finalità dell’Avviso e le relative attività siano in linea con le politiche sociali relative 
all’integrazione delle persone straniere sostenute dall’Ente; 
 
ATTESO che la Giunta dell’Unione dei Comuni con Deliberazione n. 81 del 1 settembre 2023 ha 
deliberato di aderire all’Avviso approvato con decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003421) del 
Ministero dell’Interno del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione 
Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” pubblicato in data 15 giugno 2023 a 
valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura 
di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), per un importo complessivo pari ad 
euro 35.000.000,00 (trentacinquemilioni/00), ed ha dato mandato al Responsabile del Servizio 3 
“Servizi alla Persona” di attivare le procedure per l’individuazione di eventuali soggetti partner e/o 
aderenti alla proposta progettuale oltre che le procedure utili alla presentazione della domanda; 
 
DATO ATTO, pertanto, che al fine di partecipare alla presentazione di un progetto come soggetto 
capofila a valere sui fondi FAMI, inserendo in partenariato o in qualità di aderenti uno o più 
organismi di diritto pubblico o privato, risulta necessario procedere all’espletamento di procedura di 
selezione degli eventuali partner di progetto e/o aderenti al progetto mediante pubblicazione di 
avviso pubblico nel rispetto di quanto previsto dal citato Avviso; 
 
RICHIAMATO la Determinazione n. 1779 del 10.10.2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato 
l'avviso pubblico, all'interno del quale sono esplicitati i criteri di selezione, definito i soggetti 
ammissibili, l’attribuzione del punteggio e le modalità di presentazione, corredato dalla relativa 
domanda di partecipazione;  
 
ATTESO CHE nella Determinazione sopra richiamata si dava atto che sarà istituita apposita 
commissione per la valutazione delle domande di partecipazione che, come indicato nell'avviso, 
devono pervenire entro le ore 11.00 del 20/10/2023 tramite PEC oppure tramite consegna a mano 
all’Ufficio Protocollo Generale dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, sede in P.za Folli, n. 1 
52014 Poppi (Ar) ; 
 
RCIHIAMATO la Determinazione n. 1852 del 20 ottobre 2023 con la quale si è provveduto a 
nominare i membri della Commissione nelle seguenti persone: 

- Componente Commissione: Dr.ssa Daniela Nocentini in qualità di Responsabile del Servizio 3 
“Servizi alla Persona” che comprende anche la gestione del progetto SAI dell’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino; 

- Componente Commissione: Dr.ssa Alessia Lumachi in qualità di Assistente Sociale in servizio 
presso l’Unione dei Comuni che nell’ambito delle proprie competenze professionali, cura la 
presa in carico delle persone straniere e i relativi processi di integrazione; 

- Componente Commissione: Dr.ssa Daniela Rossi in qualità di istruttore amministrativo che 
segue le istruttorie relative al progetto SAI dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino; 

- Segretario: Dr.ssa Silvia Giuliattini;  
 
RITENUTO di approvare i Verbali n. 1 del 20.10.2023 e n. 2 del 23.10.2023 della Commissione 
suddetta con la quale sono state ammesse e valutate le seguenti domande: 

- L’Albero e la Rua soc. cooperativa sociale con sede legale in via Cavour n.2, 52016 Rassina 
(AR), P.IVA 01688150513; 

- ARCI Comitato Regionale Toscano APS Onlus, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, 
20122 Firenze (FI), P.IVA 04376920486; 

- Refugees Welcome Italia ETS, con sede legale in via Agnello n. 18, 20121 Milano (MI), C.F. 
97737630158; 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1859 del 
23-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 4 di 5 

- Oxfam Italia Intercultura, con sede legale in via Isonzo n. 26/28, 52100 Arezzo (AR), P.IVA 
01764350516; 

- Associazione La Casa ODV, con sede legale in Corso Italia n. 233, 52100 Arezzo (AR), 
P.IVA/C.F. 92028050513; 
 

RITENUTO, alla luce delle valutazione della Commissione, di ammettere i seguenti soggetti partner 
al percorso  di co-progettazione per la redazione del progetto da presentare a fronte dell’Avviso per 
la presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo –Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d) – 
Intervento f) – “Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati” 2023: 

- L’Albero e la Rua soc. cooperativa sociale con sede legale in via Cavour n.2, 52016 Rassina 
(AR), P.IVA 01688150513; 

- ARCI Comitato Regionale Toscano APS Onlus, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, 
20122 Firenze (FI), P.IVA 04376920486; 

- Refugees Welcome Italia ETS, con sede legale in via Agnello n. 18, 20121 Milano (MI), C.F. 
97737630158; 

- Oxfam Italia Intercultura, con sede legale in via Isonzo n. 26/28, 52100 Arezzo (AR), P.IVA 
01764350516; 

- Associazione La Casa ODV, con sede legale in Corso Italia n. 233, 52100 Arezzo (AR), 
P.IVA/C.F. 92028050513; 

 
RITENUTO la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo al presente Avviso è il n. Z7F3CCB772; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare i Verbali n. 1 del 20.10.2023 e n. 2 del 23.10.2023 della Commissione suddetta con 
la quale sono state ammesse e valutate le seguenti domande: 
- L’Albero e la Rua soc. cooperativa sociale con sede legale in via Cavour n.2, 52016 Rassina 

(AR), P.IVA 01688150513; 
- ARCI Comitato Regionale Toscano APS Onlus, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, 

20122 Firenze (FI), P.IVA 04376920486; 
- Refugees Welcome Italia ETS, con sede legale in via Agnello n. 18, 20121 Milano (MI), C.F. 

97737630158; 
- Oxfam Italia Intercultura, con sede legale in via Isonzo n. 26/28, 52100 Arezzo (AR), P.IVA 

01764350516; 
- Associazione La Casa ODV, con sede legale in Corso Italia n. 233, 52100 Arezzo (AR), 

P.IVA/C.F. 92028050513; 
 

2. di ammettere i seguenti soggetti partner al percorso  di co-progettazione per la redazione del 
progetto da presentare a fronte dell’Avviso per la presentazione di proposte progettuali a valere 
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo –Misura di 
attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell'autonomia sociale 
ed economica dei rifugiati” 2023: 
- L’Albero e la Rua soc. cooperativa sociale con sede legale in via Cavour n.2, 52016 Rassina 

(AR), P.IVA 01688150513; 
- ARCI Comitato Regionale Toscano APS Onlus, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, 

20122 Firenze (FI), P.IVA 04376920486; 
- Refugees Welcome Italia ETS, con sede legale in via Agnello n. 18, 20121 Milano (MI), C.F. 

97737630158; 
- Oxfam Italia Intercultura, con sede legale in via Isonzo n. 26/28, 52100 Arezzo (AR), P.IVA 

01764350516; 
- Associazione La Casa ODV, con sede legale in Corso Italia n. 233, 52100 Arezzo (AR), 

P.IVA/C.F. 92028050513; 
 

3. di dare atto che il codice CIG relativo al presente Avviso è il n. Z7F3CCB772. 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1859 del 
23-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
  

Il Responsabile del servizio  
Nocentini Daniela 

 


